Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N.º  057/2018

À

Câmara Municipal de Jaguariúna.

Requeiro à Mesa, observando as formalidades legais de praxe, após

ouvido o douto Plenário, para que seja oficiado ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal, Sr. Romilson  Nascimento Silva, solicitando a criação da PROCURADORIA

ESPECIAL DA MULHER,  nessa  Câmara Municipal, através de projeto de

resolução.

JUSTIFICATIVA

A representatividade da mulher é uma conquista de passos, firmes e

adiante, uma luta contemporânea, e esta Câmara precisa entrar nesta luta, fazer parte

desta conquista. Esta Casa precisa acompanhar de perto as Políticas desenvolvidas

pelo Município no que se refere à Proteção dos Direitos das Mulheres, encaminhar

demandas Femininas vindas da população e, principalmente, acompanhar a violência

e a discriminação contra as mulheres, apontando políticas sociais para seu

enfrentamento.

Gabinete do Vereador Afonso Lopes da Silva, - SILVA, 02 de marco

de 2018.

a.)VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA – SILVA

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade em Sessão

Ordinária de 6 de março corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 7 de março de 2018

VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA

Presidente